

**Lot I: Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces: str. 27 August 1989,
cuprinsa intre str. Basarabia si
str. V. Pirogov, or. Rezina
(partea numerelor pare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 3 962 831,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,500	735,00 0,00	367,50 0,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (se adauga 40m, K=4)	100 m3	0,500	1 862,00 0,00	931,00 0,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	11,240	959,01 0,00	10 779,30 0,00
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (se adauga 40m, K=4)	100 m3	11,240	2 254,01 0,00	25 335,10 0,00
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,730	1 692,49 749,48	1 235,52 547,12

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	10,510	<u>1 012,52</u> 0,00	<u>10 641,60</u> 0,00
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 734,150	<u>9,58</u> 0,00	<u>16 604,50</u> 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	10,510	<u>172,39</u> 30,59	<u>1 811,83</u> 321,53
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	6,440	<u>877,50</u> 0,00	<u>5 651,10</u> 0,00
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	940,240	<u>9,57</u> 0,00	<u>9 002,75</u> 0,00
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	6,440	<u>141,89</u> 25,49	<u>913,76</u> 164,16
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	48,440	<u>501,32</u> 501,32	<u>24 284,09</u> 24 284,09
		<i>Total</i>	lei			107 558,05
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			6 076,06
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			0,99
		<i>Total</i>	100,00 +			113 635,10
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			13 636,21
		<i>Total</i>	100,00 +			127 271,31
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			6 363,57
		Total Sistemizarea pe verticala Inklusiv salariu				133 634,88 25 316,90
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Demolarea constructiilor				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra	m	1 408,000	<u>27,19</u>	<u>38 284,08</u>

1	2	3	4	5	6	7
		sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton			27,19	38 284,08
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Parcare - 216,5 m2, gr.5 cm)	m3	10,825	275,35 135,95	2 980,61 1 471,68
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (4863,0 m2, gr.5 cm)	m3	243,150	275,34 135,95	66 949,30 33 056,73
16	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	557,800	11,05 11,05	6 161,51 6 161,51
17	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare (demontarea bancii K=.0.5)	buc	14,000	335,04 305,89	4 690,59 4 282,49
18	TsH91B k=0.5	Instalarea urne (demontarea urnei K=0.5)	buc	17,000	311,01 250,66	5 287,20 4 261,25
19	RpEN04A	Demontarea pilonilor	buc	6,000	95,17 95,17	571,00 571,00
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3	2,870	877,42 0,00	2 518,20 0,00
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	676,480	9,57 0,00	6 477,25 0,00
		Total Demolarea constructiilor Inclusiv salariu				133 919,74 88 088,74
		2.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 0 - 40, gr. 100 mm)	m3	499,720	669,79 25,49	334 707,77 12 738,36
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea va fi coordonata cu	m2	4 123,150	263,97 50,64	1 088 391,74 208 805,11

1	2	3	4	5	6	7
		investitorul)				
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea va fi coordonata cu investitorul)	m2	801,000	271,84 50,64	217 741,54 40 564,34
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tactil gr. 50 mm, culoarea va fi coordonata cu investitorul)	m2	73,000	438,63 50,64	32 020,14 3 696,87
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 50.20.10)	m	1 297,500	166,37 50,13	215 867,36 65 046,66
		Total Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni Inklusiv salariu				1 888 728,55 330 851,34
		2.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150 mm)	m3	32,480	646,42 31,44	20 995,79 1 021,17
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3	32,480	669,79 25,49	21 754,94 827,95
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.5, K=1.25)	m2	216,500	251,10 5,31	54 363,04 1 149,73
		Total Imbracaminte rutiera din beton asfaltic Inklusiv salariu				97 113,77 2 998,85
		2.4. Forme mici				

1	2	3	4	5	6	7
30	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	29,000	670,08 611,78	19 432,44 17 741,74
31	TsH91B	Instalarea urne	buc	31,000	622,02 501,32	19 282,71 15 541,01
32	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,000	670,09 611,78	1 340,17 1 223,57
33	TsH91A apl	Instalarea limitator de parcare	buc	9,000	670,08 611,78	6 030,76 5 506,06
		Total Forme mici Inclusiv salariu				46 086,08 40 012,38
		<i>Total</i>	lei			2 165 848,14
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			110 868,31
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			64 702,91
		<i>Total</i>	100,00 +			2 341 419,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			280 970,32
		<i>Total</i>	100,00 +			2 622 389,68
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			131 119,48
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				2 753 509,16 461 951,31
		3. Utilaj				
		3.1. Forme mici				
34	Pret furnizor	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc	29,000	6 800,00 0,00	197 200,00 0,00
35	Pret furnizor	Urne pentru gunoi	buc	31,000	4 000,00 0,00	124 000,00 0,00
36	Pret furnizor	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	2,000	6 500,00 0,00	13 000,00 0,00
37	Pret furnizor	Limitator de parcare	buc	9,000	2 500,00 0,00	22 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			356 700,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			4 280,40
		Total Forme mici Inclusiv salariu				360 980,40
		3.2. Lucrari de constructie				
38	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	550,000	1,08 0,98	593,74 537,43

1	2	3	4	5	6	7
39	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (montarea statiei de asteptare - numai manopera si macara)	t	0,550	3 489,35 3 398,80	1 919,14 1 869,34
		<i>Total</i>	lei			2 512,88
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			577,62
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			0,27
		<i>Total</i>	100,00 +			3 090,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			370,89
		<i>Total</i>	100,00 +			3 461,66
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			173,08
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				3 634,74 2 406,77
		3.3. Utilaj				
40	Pret furnizor	Statia de asteptare publica	buc	1,000	50 000,00 0,00	50 000,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			50 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			600,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				50 600,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				415 215,14 2 406,77
		Total	lei			3 302 359,18
		TVA	20,00 %			660 471,84
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 962 831,02 489 674,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot I: Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de
acces: str. 27 August 1989,
cuprinsa intre str. Basarabia si
str. V. Pirogov, or. Rezina
(partea numerelor pare)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 3 962 831,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	419,525	84,97	35 647,04
2.	7129020012800	Pavator	h-om	3 641,925	84,97	309 454,36
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	13,531	84,97	1 149,73
4.	7137010011510	Electromontor	h-om	6,720	84,97	571,00
5.	7212030022700	Sudor	h-om	1,375	84,97	116,83
6.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	19,250	84,97	1 635,67
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,400	84,97	373,87
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 128,650	84,97	95 901,40
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,750	84,97	233,67
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	118,430	84,97	10 063,00
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	406,360	84,97	34 528,41
Total manopera						489 674,98

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	25,439	2 000,00	50 878,00
2.	1212121212121	apa	m3	12,975	10,00	129,75
3.	14111222016721	Piatra sparta fr. 0 - 40	m3	634,644	450,00	285 589,80
4.	14111222016724	Piatra sparta fr. 40 - 70	m3	41,250	450,00	18 562,50
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,055	450,00	24,75
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,812	1 000,00	812,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,380	420,00	4 359,60
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	42,581	420,00	17 884,02
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	24,986	420,00	10 494,12
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	189,892	420,00	79 754,64
11.	2030112931102	Urne	buc	39,500	10,00	395,00
12.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,340	10,00	3,40
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,227	15,00	3,41
14.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	36,000	10,00	360,00
15.	25132066214601	Parcare pentru biciclete	buc	2,000	10,00	20,00
16.	25132066214602	Limitator de parcare	buc	9,000	10,00	90,00
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 788,700	2,00	7 577,40
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 995,440	2,00	15 990,88

19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	65 962,380	2,00	131 924,76
20.	26611128006555	Pavaj tip caramida sur gr. 6 cm (Radial Plus)	m2	4 184,997	161,25	674 830,77
21.	26611128006555 1	Placi din beton, pentru trotuare tactil gr. 6 cm (Radial Plus)	m2	74,095	333,33	24 698,09
22.	26611128006555 6	Pavaj tip caramida color gr. 6 cm (Radial Plus)	m2	813,015	169,00	137 399,54
23.	2663102100000	Beton	m3	5,010	1 300,00	6 513,00
24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	58,387	1 350,00	78 822,45
25.	26661228002851	Bordura PB 50.20.10	m	1 303,987	46,00	59 983,40
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,977	30,00	89,31
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	99,943	100,00	9 994,30
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,145	10,00	341,45
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,785	10,00	77,85
30.	689911001	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza) (Radial Plus)	buc	29,000	6 800,00	197 200,00
31.	689911002	Urne pentru gunoi (Radial Plus)	buc	31,000	4 000,00	124 000,00
32.	689911003	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare (Radial Plus)	buc	2,000	6 500,00	13 000,00
33.	689911004	Limitator de parcare (Radial Plus)	buc	9,000	2 500,00	22 500,00
34.	689911005	Statia de asteptare publica	buc	1,000	50 000,00	50 000,00
		Total materiale de constructii				2 024 304,19

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	196,830	100,00	19 683,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,110	450,00	49,50
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	28,762	400,00	11 504,80
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,434	250,00	358,50
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	122,423	250,00	30 605,75
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,434	500,00	717,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	41,802	450,00	18 810,90
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	106,894	350,00	37 412,90
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,329	350,00	2 215,15
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	196,830	70,00	13 778,10
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,884	100,00	688,40
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,083	600,00	49,80
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	128,338	250,00	32 084,50
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,408	200,00	681,60
		Total utilaje de constructii				168 639,90

Total	lei	3 302 359,18
TVA	20,00 %	660 471,84

Total deviz:

**3 962 831,
02**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot I: Lucrari de amenajare a
teritoriului, reabilitarea cailor de acces: str. 27
August 1989, cuprinsa intre str. Basarabia si str.
V. Pirogov, or. Rezina (partea numerelor pare)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistematizarea pe verticala				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			735,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	350,00	0,00
						735,00
2	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (se adauga 40m, K=4)	100 m3			1 862,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	350,00	0,00
						1 862,00
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			959,01
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	0,00
						959,01
4	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (se adauga 40m, K=4)	100 m3			2 254,01
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	0,00
						2 254,01
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 692,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,48
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	100,00	943,01
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,52
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	0,00
						1 012,52
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,58
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	0,00
						9,58
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			172,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,00
9	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			877,50
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
10	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			9,57
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
11	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			141,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	450,00	0,91
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	350,00	115,49
12	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	84,97	501,32
		2. Lucrari de constructie				
		2.1. Demolarea constructiilor				
13	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
14	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Parcare - 216,5 m2, gr.5 cm)	m3			275,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,65
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (4863,0 m2, gr.5 cm)	m3			275,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	70,00	54,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50
16	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			11,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
17	TsH91A k=0.5	Instalarea banci pe 2 picioare (demontarea bancii K=.0.5)	buc			335,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	80,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	206,05
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	10,00	5,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	23,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	0,75
18	TsH91B k=0.5	Instalarea urne (demontarea urnei K=0.5)	buc			311,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	25,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	19,12
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	206,05
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	10,00	5,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	54,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	0,75
19	RpEN04A	Demontarea pilonilor	buc			95,17
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,1200	84,97	95,17
20	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea)	100 m3			877,42
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,42
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta	t			9,57

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 t la distanta de: 5 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	250,00	9,57
		2.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 0 - 40, gr. 100 mm)	m3			669,79 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	14111222016721	Piatra sparta fr. 0 - 40	m3	1,2700	450,00	571,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
23	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea va fi coordonata cu investitorul)	m2			263,97 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	26611128006555	Pavaj tip caramida sur gr. 6 cm (Radial Plus)	m2	1,0150	161,25	163,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	420,00	15,96
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 50 mm, culoarea va fi coordonata cu investitorul)	m2			271,84 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280065556	Pavaj tip caramida color gr. 6 cm (Radial Plus)	m2	1,0150	169,00	171,54
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	420,00	15,96
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj tactil gr. 50 mm, culoarea va fi coordonata cu investitorul)	m2			438,63 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280065551	Placi din beton, pentru trotuare tactil gr. 6 cm (Radial Plus)	m2	1,0150	333,33	338,33
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	420,00	15,96
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
26	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 50.20.10)	m			166,37 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	26661228002851	Bordura PB 50.20.10	m	1,0050	46,00	46,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		2.3. Imbracaminte rutiera din beton asfaltic				

1	2	3	4	5	6	7
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (gr. 150 mm)	m3			646,42 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	420,00	550,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3			669,79 25,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	14111222016724	Piatra sparta fr. 40 - 70	m3	1,2700	450,00	571,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	250,00	54,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.5, K=1.25)	m2			251,10 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 000,00	235,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,41
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	3,31
		2.4. Forme mici				
30	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			670,08 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	10,00	10,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
31	TsH91B	Instalarea urne	buc			622,02 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	10,00	10,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 300,00	109,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
32	TsH91A apl	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc			670,09 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,23
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,11
	25132066214601	Parcare pentru biciclete	buc	1,0000	10,00	10,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
33	TsH91A apl	Instalarea limitator de parcare	buc			670,08 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	25132066214602	Limitator de parcare	buc	1,0000	10,00	10,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 300,00	46,80

1	2	3	4	5	6	7
	1212121212121	apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		3. Utilaj				
		3.1. Forme mici				
34	Pret furnizor	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc			6 800,00 0,00
	689911001	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza) (Radial Plus)	buc	1,0000	6 800,00	6 800,00
35	Pret furnizor	Urne pentru gunoi	buc			4 000,00 0,00
	689911002	Urne pentru gunoi (Radial Plus)	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
36	Pret furnizor	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc			6 500,00 0,00
	689911003	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare (Radial Plus)	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
37	Pret furnizor	Limitator de parcare	buc			2 500,00 0,00
	689911004	Limitator de parcare (Radial Plus)	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		3.2. Lucrari de constructie				
38	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			1,08 0,98
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	84,97	0,68
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	84,97	0,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	15,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	10,00	0,01
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	450,00	0,09
39	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare (montarea statiei de asteptare - numai manopera si macara)	t			3 489,35 3 398,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	84,97	2 973,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	84,97	424,85
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	600,00	90,55
		3.3. Utilaj				
40	Pret furnizor	Statia de asteptare publica	buc			50 000,00 0,00
	689911005	Statia de asteptare publica	buc	1,0000	50 000,00	50 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.